⼆、夫妻之⼀⽅被收養時，他⽅之同意書。但有⺠法第⼀千零七⼗六條但書情形者，不在此限。
三、經公證之被收養⼈⽗⺟之同意書。但有⺠法第⼀千零七⼗六條之⼀第⼀項但書、第⼆項但書或第⼀千
零七⼗六條之⼆第三項情形者，不在此限。
四、收養⼈或被收養⼈為外國⼈時，收養符合其本國法之證明⽂件。
五、經收出養媒合服務者為訪視調查，其收出養評估報告。」
收養未成年⼈的聲請狀範例，可以參考：司法院（2021），《家事聲請狀--聲請認可收養（未成年⼈）
》。

[7]

   ⺠法第1079條第1項：「收養應以書⾯為之，並向法院聲請認可。」[8]

   家事事件法第119條：「第⼀百零六條及第⼀百零⼋條之規定，於收養事件準⽤之。」
家事事件法第106條第1項：「法院為審酌⼦⼥之最佳利益，得徵詢主管機關或社會福利機構之意⾒、請
其進⾏訪視或調查，並提出報告及建議。」

[9]

   台灣同志家庭權益促進會（2023），《2023年同志無⾎緣收養懶⼈包》。[10]

   舊司法院釋字第七四⼋號解釋施⾏法第20條（2023年6⽉9⽇修法前）。[11]